P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.

L I V R O  D E  D E C R E T O S
053

DECRETO N° 4 .9 6 6 .
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HONRARIA.

ALOISIO VIEIRA, P re fe ito  M un ic ipa l de Lorena, no
uso das a tribu ições que lhe são con feridas por Lei,

Considerando a criação da C om enda Bernardo
José de Lorena, a través o Decreto n° 3 .4 7 1 , de 3 0  de abril de 1997 ,
destinada a pessoas que tenham  se destacado pelos serviços prestados
à com un idade .

Considerando que o Sr. Paulo Dâm aso de Castro
Gaivão enquadra-se neste perfil: Nascido a 1 1  de dezem bro de 1954 ,
f ilh o  de A dhem ar Gaivão de França Rangel e Doli Pereira de Castro
Gaivão. Casado com  C laudia Queiroz Gaivão, te m  dois filhos, M arina e
Pedro. Nascido em  G uaratinguetá , veio para Lorena com  um  ano de
idade. Em 1 9 7 3  fo i para o Rio de Janeiro, a f im  de fazer facu ldade  de
Engenharia Civil e traba lha r. Retornou em  1 9 8 3  para ser D ire tor do
D epa rtam en to  de Engenharia da P re fe itu ra  M un ic ipa l de Lorena, período
em  que fo i responsável pelo p ro je to  de execução do prédio do Centro
O donto lóg ico, que na época fo i destinado a ser o P ronto Socorro
M un ic ipa l. Em 1 9 8 6  fo i para a Secre taria  Estadual da Saúde, onde está
a te  hoje, tendo  chegado a D ire tor Regional de G uaratinguetá. Pós-
graduado em  Saúde Pública pela Universidade de Taubaté, em  1987 . De
1 9 9 6  a 2 0 0 2 , ficou  com iss ionado Junto a S ecre taria  M un ic ipa l da Saúde
de Lorena, para aux ilia r na im p lan tação  da m un ic ipa lização  da saúde no
m un ic íp io . Com outros colegas, fo i fundado r da Associação dos
Engenheiros de Lorena, tornando-se P residente no período de 1 9 8 4  a
1 9 8 6 . Foi Inspetor Regional do CREA-SP (Conselho Regional de
Engenharia e A rqu ite tu ra ) no b iên io  de 1 9 8 8  a 1 9 9 0 .

Considerando que por ta is  a trib u to s  ele fez por
m erecer a honraria  m a is  im p o rtan te  do M unicíp io,

DECRETA:

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
ESTADO DE SÃO PAULO

Fis, n:
L I V R O  D E  D E C R E T O S

051

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 4 .9 6 6 /0 4 ) .

A rtigo  1° - Fica conced ida ao Sr. Paulo D âm aso de Castro Gaivão a
C om enda Bernardo José de Lorena.

A rtigo  2 o - Este D ecreto en tra rá  em  vigor na da ta
revogadas as d isposições em  con trá rio .

)ublicação,

P.M. de Lorena, 3Ò"d©4unho de 2 0 0 4 . v

ALOISIO VIEIRA
P re fe ito  M un ic ipa l

MARIA ANTONIA PEREIRA
S ecre tá rio  A d jun to  de Legis lação